РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2013

                                                     № 77
с. Кытманово

О мерах по охране лесов
от пожаров на территории
Кытмановского района
в 2013 году.

      В целях обеспечения охраны лесов от пожаров в 2013году,

руководствуясь ст.53 Лесного кодекса Российской Федерации, законами Российской Федерации   «О пожарной безопасности», «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера» Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Для руководства и координации действий сил и средств предприятий и организаций, привлекаемых для тушения лесных пожаров, создать комиссию при Администрации района в составе:
Председатель комиссии -  заместитель Главы Администрации
                                            района Санков А.Е.
Заместитель председателя комиссии - начальник 44 ПЧ ФПС

                                           5 отряда ФПС  Соломеин Б.П.
Члены комиссии:

-  начальник МО МВД России

       «Кытмановский» Игнатьев В.В.

           (по согласованию)

                                       - начальник отдела (лесничий)
                                         Тогульского лесничества  Пестов П.Н.

                                         (по согласованию)

                                       -  начальник ГУП ДХ «Кытмановское
                                          ДРСУ» Ридель А.Д. (по согласованию)

                                       - главный врач КГБ УЗ  «Кытмановская
                                          ЦРБ» Трейер С.А. (по согласованию)

2.   Считать целесообразным возложить ответственность за проведение противопожарных мероприятий и организации борьбы с лесными пожарами на лесных участках района на Тогульское лесничество (Пестов П.Н.), ООО «Тогульский лесхоз» (Ошкин С.М.)
 3.Разрешить ООО «Тогульский лесхоз» проведение ранней весной и осенью плановых контролируемых выжиганий сухой травы на лесных полянах, прогалинах, лугах и напочвенном покрове в лесах, а также на земельных участках, независимо от формы собственности, непосредственно примыкающих к лесам, в целях предупреждения возникновения лесных пожаров (план прилагается)

4. Запретить сельскохозяйственным организациям, фермерским хозяйствам, гражданам выжигание травы на лесных полянах, прогалинах, лугах и стерни на полях (в том числе проведение сельскохозяйственных палов) на лесных участках и земельных участках, непосредственно примыкающие к лесам, а  также защитным и озеленительным лесонасаждениям.  Поля, временно выведенные из севооборота, подвергнуть обязательной опашке на период пожароопасного сезона, согласно нормам. Ответственность за выполнение работ возлагается на владельцев этих земель.

5. Тогульскому лесничеству, ООО «Тогульский лесхоз» рекомендуется систематически проводить разъяснительную работу среди населения, школьников, а также коллективов предприятий, организаций, осуществляющих использование лесов, по вопросам осторожного обращения с огнем и тушения лесных пожаров. Организовать выступления специалистов лесного хозяйства на противопожарные темы на страницах районной газеты «Сельские огни».

    6. Рекомендовать Тогульскому лесничеству совместно с МО МВД России «Кытмановский» в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-Ф «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 30 июня 2007 г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», в период высокой пожарной опасности закрывать лесные дороги и прекращать доступ населения и проезд транспорта в лесные массивы повышенной опасности.

    7. Рекомендовать Тогульскому лесничеству на основании части 3 статьи 51 Лесного кодекса РФ за невыполнение гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, лесохозяйственного регламента и проекта освоения лесов в части охраны и защиты лесов, досрочно расторгать договора аренды лесных участков, договора купли-продажи лесных насаждений, а также принудительно прекращать право постоянного (бессрочного) пользования лесным участком.
8. Рекомендовать  охотпользователю  охотугодий  Кытмановского района (Синкин В.М.) до начала пожароопасного сезона совместно с работниками Тогульского лесничества ознакомить всех членов общества охотников с правилами пожарной безопасности в лесах, оказания содействия в предупреждении и тушении лесных пожаров.

9. Предложить начальнику МО МВД  России «Кытмановский» (Игнатьев В.В.) оказывать всемерное содействие ООО «Тогульский лесхоз», Тогульскому лесничеству в выполнении намеченных мероприятий по предупреждению лесных пожаров, проведении расследования причин возникновения лесных пожаров.
10. Рекомендовать Тогульскому лесничеству, ООО «Тогульский лесхоз»  согласовать с начальником ФГКУ «5 отряд ФПС по Алтайскому краю» условия взаимодействия по оказанию помощи при тушении лесных пожаров.

      11. Считать целесообразным оплату труда населению, аренды        транспортных средств, привлекаемых для тушения лесных пожаров, производить за счет субвенций выделяемых из федерального бюджета по принятому Тогульским лесничеством акту выполненных работ.

12. Считать пожароопасным сезоном период с момента схода снегового покрова в лесу до наступления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снегового покрова.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы  Администрации района Санкова А.Е.

    14. Считать утратившим силу постановление Администрации района от 27.01.2012 г. №21 «Об охране лесов от пожаров в 2012 году».

Глава Администрации

Кытмановского района                                                                В.М. Красилов.